vellet; cujus rei exemplum fortasse habemus in Christo Domino, et potest etiam exponi, nam si quis habeat præceptum matrimonii, etiam per expressam revelationem divinæ voluntatis, satisfacit volendo efficaciter matrimonium, quamvis simul habeat simplicem effectum ad castitatem, desiderans quantum est in se illam servare, si Deus voluisset; et ratio est clara, quia posterior hæc voluntas non contradicit primæ, et potest habere honestum objectum, quo fit, ut si Deus velit hominem ad utrumque obligare, id est, ad volendum aliquid simpliciter: et nullo modo nolendum etiam per actum simplicem, tunc teneatur homo neutro modo discordare a divina voluntate, sicut in universum quodcumque dicimus hominem teneri ad non volendum aliquid, tenetur conformari divina voluntati, saltem per carentiam actus.

1 What is this 'simple effect'? Note the 'simple affect' of n. 6.

5. *Secunda assertio bimembris.*—Dicendum secundo. Quando Deus vult absolute et efficaciter hominem aliquid velle, non potest voluntas humana discordare a divina, potest tamen habere simplicem effectum circa contrarium actum, seu circa carentiam illius actus. Prior pars intelligenda est de potestate in sensu composito, et ita ratio est clara, quia voluntas divina efficax, et absoluta simpliciter frustrari non potest cum sit infinita. Unde si homini constet Deum hoc modo statuisset ipsum aliquid velle, fieri non potest, ut per contrarium actum efficacem renitatur huic divinæ voluntati, quia jam illi proponitur ut impossibile illud objectum: non potest autem voluntas ferri actu efficaci in objectum repræsentatum, ut impossibile. Sed tunc occurrit objectio communis, voluntatem scilicet necessitari, de quo alibi latius: nunc negatur simpliciter sequela, necessitatur tunc quidem voluntas, ut habere non possit inefficacem actum contrarium propter repugnantiam objecti, non tamen necessitatur ad habendum actum quem Deus vult illam velle, quia nulla causa est, quæ hanc necessitatem imponat.

6. Altera vero pars conclusionis est clara ratione supra facta, quia simplex displicentia non est contraria huic divinæ voluntati, nec Deus vult me non habere hanc displicentiam, quamvis efficaciter velit me velle aliquid,

pleasure or simple effect, by which I wish that God had not instructed or willed it. Perhaps we have an example of this in our Lord Christ. And it can also be explained [in this way]: for if anyone has the precept of matrimony, even through an express revelation of the divine will, he satisfies [it] by efficaciously willing matrimony, even though he has at the same time a simple effect for chastity, desiring to preserve it insofar as it is in him if God would have willed it.¹ And the reason is clear, since this latter will does not contradict the first and it can have an honest object by which it happens that if God wills to oblige a human being to either, that is, to willing something strictly speaking and in no way also to will through a simple act, then the human is obliged to disagree in neither way with the divine will, just as in general whenever we say that a human being is obliged to not willing something, he is obliged to be conformed to the divine will at least through the absence of the act.

5. *The second assertion in two parts.*—It should be said, secondly, that when God wishes absolutely and efficaciously that a human being will something, the human will cannot disagree with the divine will, yet it can still have a simple effect concerning the contrary act or concerning the absence of the former act. The former part should be understood of power in the composite sense and then the reason is clear. For the efficacious and strictly speaking absolute divine will cannot be frustrated, since it is infinite. Hence, if it were evident to a human being that God had decided in this way that he willed something, it cannot happen that he struggle against this divine will through a contrary efficacious act, since now that object is now proposed to him as impossible. But the will cannot be brought by an efficacious act to an object represented as impossible. But then a common objection occurs, namely, that the will is necessitated. [I will say] more about this elsewhere. For now, the sequel is simply denied. The will indeed is then necessitated so that it cannot have an inefficacious contrary act on account of the repugnance of the object. Yet it is not necessitated to having an act which God wills it to have, since there is no cause which imposes this necessity.

6. But the other part of the conclusion is clear from the argument given above, since a simple displeasure is not contrary to this divine will nor does God will me not to have this displeasure, although he may efficaciously

quia illa duo non repugnant: ergo ex vi illius voluntatis divinæ non repugnat me habere hanc simplicem displicentiam, et alioqui hoc non est per se malum, quia non repugnat divinæ voluntati, et in objecte potest habere aliquod motivum honestum. Sed advertendum est hanc displicentiam non debere esse de efficacia divinæ voluntatis, hæc enim displicentia esset intrinsece mala ex objecto, ut si quis desideraret resistere efficaci voluntati Dei, et illa displiceret, quia non possent huiusmodi effectus liberi non esse contra rationem, quia objectum eorum est desiderare aliquid contra voluntatem Dei, versari ergo debet hic effectus circa rem ipsam nude consideratam, aut circa ipsam voluntatem Dei, quatenus libere posset Deus velle hoc non esse, ut si homo desideret simplici affectu Deum aliquid non velle, aut, se non habere talem actum sub intellecta conditione, si Deus ita vellet, atque hoc modo nulla est in hoc actu difficultas.

1 How does this sentence work?

7. *Tertia assertio.*—Dicendum tertio. Ut voluntas humana sit recta, non est necesse ut sit conformis divinæ voluntati ineffaciter volenti, seu consulenti actum voluntatis humanæ. Hæc conclusio est per se clara, ut patet in voluntate consiliorum, nam sine dubio hoc modo Deus vult homines velle suam perfectionem, vel castitatem, etc. Et tamen homo non peccat efficaciter volendo aliud ab hisce consiliis diversum: et ratio est quia nec Deus per hanc voluntatem inducit positivam obligationem, quia non vult efficaciter hominem ad hoc obligare, neque etiam objectum ipsum talis per se, et natura sua inducit illam, cum non sit per se necessarium ad bonos mores.